
Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos Retų spaudinių skyriaus Senosios  
periodikos fonde saugoma daugiau nei 7 tūkstančių pavadinimų XVII–XX a. laikraščių ir 
žurnalų. Nedidelę, tačiau ypatingą, kol kas mažai tyrinėtą šio rinkinio dalį sudaro dauginimo 
priemonėmis – hektografu (šapirografu), mimeografu (rotatoriumi), kserografiniu kopijavimo 
aparatu – išleisti periodiniai leidiniai. Tai daugiausia skautų, ateitininkų, jaunalietuvių, kitų or-
ganizacijų bei įstaigų leisti laikraštėliai, kurių didžiausią dalį sudaro tarpukario leidinėliai lie- 
tuvių kalba. Senosios periodikos fonde saugomi 255 tokie laikraštėliai. Publikacijoje pateikia-
mas dauginimo būdu išleistų periodinių leidinių sąrašas, suskirstytas pagal kalbas. Leidinius 
aprašant, nurodytas pavadinimas, leidimo metai, numeriai, leidimo vieta, leidėjas, redaktorius.

Kalbant apie dauginimo priemonėmis spausdintus leidinius, reikėtų aptarti ir jų gamybos 
priemones, naudotas medžiagas. Pirmieji mechaniniai dokumentų dauginimo prietaisai atsira-
do dar XVIII a. pabaigoje. 1780 metais Jamesas Wattas (Džeimsas Vatas, 1736–1819) – britų 
inžinierius ir garo mašinos išradėjas, sukūrė mechaninį presą, skirtą rankraščių kopijavimui 
ant permatomo popieriaus. Ilgainiui vystantis technologijoms, atsirado geresnių dauginimo 
aparatų. 1880 m. kopijavimo procesą ant želatinos sluoksnio – hektografą (gr. hekatόn – šimtas, 
-grapho – rašau), užpatentavo Vincentas Kwaysseris (Kveiseris) ir Rudolfas Husakas [4]. Prietai-
so veikimo principas pagrįstas kopijavimo sluoksnio savybe įgerti tekstą ar piešinius, užrašytus 
specialiu rašalu, o po to perduoti vaizdą atspaudo pavidalu ant popieriaus, prispausto prie jo 
paviršiaus. Hektografo kopijavimo sluoksnis gaminamas iš glicerino (90 proc.), klijų arba že-
latinos (10 proc.), kaolino ir kitų cheminių reagentų. Prietaisą sudaro plokščia popieriaus lapo 
dydžio forma, pripildyta specialios masės. Spausdinimo maketas rašomas ant lygaus popieriaus 
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lapo specialiu hektografiniu rašalu plunksna, rašikliu, taip pat gali būti naudojamas kopijavimo 
popierius ar hektografinė rašymo mašinėlės juosta. Paruoštas maketas prispaudžiamas prie že-
latinos paviršiaus taip, kad susidarytų atspaudas, ant kurio spaudžiant popieriaus lapus galima 
padaryti 70–100 kopijų. Baigus darbą, spausdinimo paviršius nuvalomas drėgna kempinėle ir 
ant švaraus sluoksnio galima vėl spausti naujus atvaizdus. Želatinos sluoksnį reikia saugoti nuo 
pažeidimų, įbrėžimų, kad nebūtų gaunamos prastos kokybės kopijos. Pigus ir lengvai prieinamas 
hektografinis kopijavimo būdas buvo naudojamas moksleivių, studentų, įvairių organizacijų ir 
draugijų leidiniams tiražuoti, kadangi želatininį dauginimo prietaisą nesunku pasidaryti net 
namų sąlygomis. Hektografo gamybai reikalingos medžiagos (glicerinas, etilo alkoholis, želati-
na, vanduo, galima naudoti ir organinius klijus, odekoloną) – lengvai prieinamos, plačiai naudo-
jamos buityje, o gamybos receptas – visiems žinomas ir paprastas: sudedamosios dalys atsargiai 
maišant kaitinamos vandens vonelėje, gauta masė supilama į plokščią formą ir paliekama sus-
tingti. Turimą želatininę masę galima naudoti labai ilgai – tereikia iš naujo ištirpdyti vandens 
vonelėje. Hektografinį rašalą, sudarytą iš vandens, glicerino ir anilininių dažų, taip pat galima 
pasigaminti iš įprastų medžiagų.

Apie 1880 metus Vokietijoje buvo sukurtas patobulintas, patogesnis hektografas – šapiro-
grafas (Schapiro – tikrinis vardas, -grapho – rašau), pavadintas jį sukūrusio inžinieriaus vardu. 
Šapirografą sudarė 50 cm ilgio, 35 cm pločio ir 9 cm aukščio medinė dėžutė su dangteliu ir 
stalčiuku voleliui, rašalui ir plunksnai. Dėžutės viduje vietoje želatinos sluoksnio pritvirtintas 
ant dviejų volelių susuktas popieriaus ritinys (kaspinas), impregnuotas specialiu skysčiu, paga-
mintu iš želatinos, klijų, glicerino ir kitų reagentų. Dauginant dokumentus, nebereikėjo iš karto 
nuvalyti panaudoto dažų sluoksnio, o švarus kopijavimo paviršius gaunamas tiesiog persukant 
popieriaus ritinį. Dirbti šapirografu buvo gerokai greičiau ir paprasčiau. Vilniaus baltarusių gim-
nazijos mokinių leisto laikraštėlio puslapiuose rašoma, kad „mes dar neturime savo šapirogra-
fo, todėl pirmasis numeris labai blogai atspausdintas. Geram šapirografui nusipirkti reikia ne 
mažiau 50.000 markių. Iš kur mums gauti tiek pinigų?“ [11].

1923 metais Wilhelmas Ritzerfeldas (Vilhelmas Ricerfeldas) sukūrė hektografo principu 
veikiančią spiritinę dauginimo mašiną su cilindru (angl. Spirit duplicator), JAV dar vadintą rek-
sografu (rexograph), Dito (Ditto machine), Didžiojoje Britanijoje – Banda (Banda machine)). 
Spausdinimo formai gaminti naudojamas dvigubas popierius, kurio apatinis lapas padengtas 
spalvotu vašku. Rašant arba spausdinant ant viršutinio popieriaus lapo, jo blogojoje pusėje at-
sispaudęs vaškas sukuria veidrodinį dokumento vaizdą. Tuomet pirmasis lapas tvirtinamas prie 
mašinos cilindro dažais į viršų. Sukant būgną, popierius automatiškai sudrėkinamas specialiu  
izopropanolio ir metanolio mišiniu, kuris ištirpdo dažus, perkeldamas vaizdą ant švaraus lapo 
[9]. Išskirtinis hektografu, šapirografu ar dito mašina padarytų kopijų požymis – violetinės spal-
vos rašalas, kadangi jį naudojant, gaunamas geriausias kontrastas.

Tuo pačiu metu kaip ir hektografas buvo pradėti naudoti trafaretiniai dauginimo prietai-
sai. Amerikiečių išradėjas Thomas Alva Edisonas (Tomas Edisonas, 1847–1931) 1876 metais 
užpatentavo „autografinio spausdinimo“ prietaisą (angl. Autographic printing), kurį sudarė 
trafareto gamybai pritaikytas elektrinis rašiklis, pramušantis popieriuje skylutes, bei plokščias 
spausdinimo presas [2]. Trafaretas dedamas ant dažais ištepto preso, o ant viršaus prispaudus 
švarų popieriaus lapą, pro skylutes prasisunkę dažai sukuria atvaizdą – kopiją. 1887 metais  
A. B. Dicko kompanija, įsikūrusi Čikagoje ( JAV), nupirko T. Edisono elektrinio rašiklio licenci-
ją bei teisę naudoti išradėjo vardą ir pradėjo masinę „Edisono mimeografų“ (Edison’s Mimeo-
graph) gamybą [1]. Pavadinimas „mimeografas“, kurį naujajam prietaisui sugalvojo kompanijos 
įkūrėjas ir savininkas Albertas Blake,as Dickas (Albertas Bleikas Dikas, 1856–1934), ilgainiui 
JAV tapo bendriniu žodžiu, reiškiančiu kopijavimo aparatą [5]. Beveik tuo pat metu dauginimo 
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mašinų gamybos technologiją Didžiojoje Britanijoje tobulino išradėjas ir pramonininkas Da-
vidas Gestetneris (Deividas Gestetneris, 1854–1939). 1881 metais sukūręs naują spausdinimo 
trafareto gamybos būdą ant vaškuoto popieriaus, Londone įsteigė dauginimo mašinas, trafare-
tus, rašiklius ir kitas priemones gaminusią kompaniją. 1891 metais jis užpatentavo greitesnį, pa-
tobulintą rankinį kopijavimo prietaisą (Automatic Cyclostyle), kuriame pirmą kartą buvo panau-
dotas besisukantis cilindras (rotatorius) [3]. Apie 1905 metus A. B. Dicko kompanija taip pat 
pradėjo gaminti rotatorinius mimeografus (Edison’s Rotary Mimeograph) [1]. Dirbant rotato-
riumi, spaudos trafaretas tvirtinamas prie cilindro, kuriame įtaisytas dažus tiekiantis įrenginys. 
Atspaudai daromi rankenėle sukant cilindrą ir taip spaudžiant prie trafareto švarius popieriaus 
lapus. Vėliau rotatoriniai mimeografai buvo elektrifikuoti, trafaretų spausdinimui pritaikytos 
rašomosios mašinėlės. Elektriniu mimeografu (rotatoriumi) galima gauti iki 1000 atspaudų per 
valandą [8]. Lietuvoje trafaretinėms dauginimo mašinoms – mimeografams prigijo rotatoriaus 
pavadinimas. Spausdinant rotatoriumi, skirtingai nei hektografu, dažniausiai buvo naudojami 
juodos spalvos dažai.

Lietuvos MA Vrublevskių bibliotekos Senosios periodikos fonde saugomų dauginimo 
būdu išleistų periodinių leidinių fizinė būklė dažnai labai prasta. Hektografinis rašalas, gami-
namas iš vandens, glicerino ir anilininių dažų, neatsparus šviesos poveikiui, tad laikui bėgant, 
tekstas blykšta, tampa sunkiai įskaitomas. Trūkstant lėšų saviveiklinei, mėgėjiškai leidybai, buvo 
naudojamas plonas, nekokybiškas popierius, kuris rūgštėja, trupa. Taip prarandama dalis arba 
net visas tekstas. Dėl ribotų finansinių ir dauginimo prietaisų techninių galimybių laikraštėliai 
buvo dauginami mažais tiražais (hektografu – 70–100 egzempliorių), dauginimo priemonėmis 
išleistų laikraštėlių yra išlikę labai nedaug. Retenybė – ir visas leidinio komplektas. Dažniausiai 
turimi tik pavieniai numeriai, įvairiais keliais patekę į Bibliotekos fondą.

Tyrinėjant Lietuvos MA Vrublevskių bibliotekos Senosios periodikos fondą, suregistruo-
ta 255  įvairių leidėjų XIX–XX a. laikraštėlių, žurnalų, informacinių biuletenių, vienkartinių 
leidinių, skirtų savišvietai, informacijos sklaidai, organizaciniams klausimams bei pramogai. 
Kalbos atžvilgiu turima dauginimo priemonėmis išleista periodika taip pat yra įvairi. Daugiausia 
leidinių lietuvių kalba – 164, lenkų – 51, vokiečių – 13, baltarusių – 12, rusų – 7, prancūzų – 3, 
anglų – 2, ukrainiečių – 2, švedų – 1 pavadinimas.

Seniausias saugomas dauginimo prietaisu padarytas leidinys – grafų Tiškevičių iniciatyva 
Palangoje atvykstančių poilsiautojų pramogai leistas humoristinis laikraštėlis prancūzų kalba 
La limande („Plekšnė“). Leidinys litografijos būdu buvo dauginamas Klaipėdoje. Laikraštėlis 
ėjo nereguliariai. Pirmasis numeris pasirodė 1886 metų birželio 22, antras – birželio 29, trečias –  
liepos 6, ketvirtas – liepos 13 dieną. Laikraštėlis buvo 4–6 puslapių apimties. Jį sudarė „Oficia-
lusis skyrius“, „Neoficialusis skyrius“, „Vietinė kronika“, „Komercijos apžvalga“, „Sezono atvy-
kusieji“, „Feljetonas“, „Teatras ir muzika“, „Jūros klimato apžvalga“, „Pokalbis siurprizų parke“, 
„Provincijos smalsuolis“, „Anonsai“. Leidinyje aprašomi įvykiai pateikiami humoristiniu sti- 
liumi. Jame buvo skelbiami ir svarbesnių kurorto svečių sąrašai. Laikraščio redaktorius nežino-
mas, pasirašydavo „M. Monstre“ (Pabaisa). Manoma, jog tai buvo grafas Vladislovas Tiškevi- 
čius (1865–1936) [10]. 1892 metų vasarą leidinys buvo atgaivintas, liepos 21 d. išleistas pavadi- 
nimu La nouvelle limande („Naujoji plekšnė“) – redaktoriumi pasirašė „Marty“. Apie tolesnę 
laikraštėlio leidimo istoriją žinių nėra.

Lietuvos MA Vrublevskių bibliotekos Senosios periodikos fonde saugomi 9 ateitininkų 
organizacijos Lietuvoje ir išeivijoje leisti periodiniai leidiniai – Alytaus ateitininkų kuopos ab-
stinentų sekcijos šapirografuotas laikraštėlis Abstinentų takai (1925), Utenos ateitininkių mer-
gaičių Gėlelių darželis (1933–1934), Marijampolės moksleivių Ateities aidai, kurio tik keletas 
numerių (1927, nr. 3; 1938) buvo išleisti dauginimo prietaisu. Augsburgo moksleivių ateiti- 



148 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka 10

ninkų kuopos leidinys Spinduliai, redaguojamas Algirdo Jono Kasulaičio (1947–1948). Mok-
sleivių ateitininkų sąjungos trečiojo (Hanau) rajono leidinys Ateities spinduliai, redaguojamas 
Aldonos Baužinskaitės (1947). Vokietijos studentų ateitininkų sąjungos Miunchene leistas biu- 
letenis Ateitin! (1959–1969), moksleivių ateitininkų sąjungos centro valdybos Eichštete Atei-
tininko vadas (1947), Baltijos universiteto studentų Jaunystės aidas (Pinebergas, 1947–1948), 
studentų ateitininkų sąjungos Klivlande nuo 1952 m. leistas informacinis leidinys Gaudeamus.

Tiek Lietuvoje, tiek išeivijoje aktyviai laikraštėlius, biuletenius leido ir skautų organizacija. 
Jų Senosios periodikos fonde rasti 5 pavadinimai. Lietuvos skautų asociacijos Vyriausiojo štabo 
Skautų vyčių skyriaus Panevėžyje 1926–1927 m. leistas Ugniakuras (redaktorius Jurgis Merkys), 
Šiaulių rajono tunto Raseinių vietininkijos 1933 m. neperiodinis laikraštėlis Šypsenos (redak-
torius Stasys Obuchavičius, administratorius A. Andruškevičius, padėjėjas Eug. Bronikauskas). 
Detmolde ( JAV) 1947–1993 m. Lietuvių skautų sąjungos leista Skautija, 1960–1961 m. Los 
Andžele – lietuvių skautų Žvalgas (redaktorius Jurgis Gliaudys). Dauginimo prietaisu Vilniuje 
1989 m. Lietuvos skautų sąjungos Atkūrimo štabo leistas biuletenis Skautas (redaktorius Ri- 
mantas Astrauskas).

Lietuvos kariuomenės kariai taip pat leido rankraštinius ir dauginimo priemonėmis išleis-
tus laikraštėlius, aprašydavusius konkretaus dalinio įvykius, suteikdavusius galimybę lavintis, 
praskaidrinti buitį. Lietuvos MA Vrublevskių bibliotekos Senosios periodikos fonde saugomi 
8 kariuomenės dalinių leidiniai: Kauno drausmės kuopos karių literatūros ir juokų laikraštė-
lis Drausmiečių balsas (1927–1928), Ketvirtojo pėstininkų Lietuvos Kunigaikščio Mindaugo 
pulko Panevėžyje Liepsnos (1923–1925), 10-ojo pėstininkų Marijampolės pulko karių Mariam-
polietis (1922). Aviacijos karių mėnesinis laikraštėlis Padangių aras (Kaunas, atsakomasis redak- 
torius oro žvalgas vyr. leit. Klemas Martinkus, 1928), Perkūnas, redaguojamas Justino Juozo 
Mašioto (1927 m. leido Technikos pulko Švietimo komisija), Kauno karo telegrafo-telefono 
stoties tarnautojų leidinys Vaivorykštė (1921), Kauno centrinių įstaigų Raštininkų kuopos karių 
humoristinis laikraštis Voras (redaktorius Jonas Žilinskas, 1921), Kauno elektrotechnikos bata- 
liono Švietimo komisijos leidinys Žaibas (redaktorius J. J. Mašiotas, 1924–1925). Fonde taip pat 
saugomi keturi sovietų okupuotos Lietuvos kariuomenės dalinių 1940–1941 m. leidiniai. Lietu-
vių kalba: 2-ojo artilerijos pulko I grupės mėnesinis laikraštėlis Kovotojo mintis, Alytaus 9-ojo 
pėstininkų pulko Liaudies kovotojas, Marijampolės įgulos Draugas (redaktorius Asp. Baltūsis). 
Rusų kalba išėjo Vilniaus pėstininkų mokyklos laikraštis Сталинец (redaktorius A. Uljanovas).

Atskirą grupę sudaro mokymo įstaigose leisti periodiniai leidiniai. Populiarūs buvo hu-
moristiniai laikraštėliai, kuriuose leidėjai pašiepiamai aprašydavo tiek bendramokslius, tiek 
mokytojus, todėl jie buvo neilgaamžiai, dažnai keisdavo pavadinimus, buvo platinami slapta [6]. 
Seminarijų studentų, moksleivių leistų laikraštėlių saugoma 11 pavadinimų: Šiaulių mokytojų 
seminarijos „Jaunosios Lietuvos“ ratelio laikraštėlis Anga (1929, nr. 1–2), Šiaulių suaugusių-
jų gimnazijos „Literatūros mėgėjų“ ratelio Buities laivelis (1927, nr. 1–2), Žemaičių dvasinės 
seminarijos auklėtinių – Mūsų draugas (1923) ir Tiesos spinduliai (1924–1925). Moksleivių 
ratelių leidiniai suteikdavo galimybę pasireikšti jų nariams, informuodavo apie padalinio veiklą. 
Tokiuose leidiniuose aptinkama ir žymių autorių pirmųjų darbų. Neretas atvejis, kai laikraštėlį 
išleisdavo viena mokyklos klasė. Tokių leidinių rasta 4: Kauno „Aušros“ gimnazijos 5a klasės 
moksleiviai išleido juokų ir karikatūrų laikraštį Argus (1919), 1926 ir 1938 metais Švėkšnos 
progimnazijos trečiokai leido Klasės draugą (fonde saugomas 1926, nr. 2/3). Klaipėdos 1-osios 
gimnazijos IV klasės mokiniai – J. Tupiko redaguojamą laikraštėlį Moksleivių draugas (1928). 
Šiaulių suaugusiųjų mokyklos ketvirtokai leido Nykštuką (redaktorius K. Gylys) (1925). Lite- 
ratūrinio, humoristinio pobūdžio moksleivių laikraštėliai, spausdinę eilėraščius ir prozą, ugdė 
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spaudos darbuotojus ir bendradarbius. Mokyklų leidiniuose pasitaikantys „kronikos“ skyreliai 
suteikia vertingų žinių, padeda atkurti veikusių organizacijų praeitį [6].

Komunistų partijos ir komjaunimo pogrindinių leidinių rasta 20 pavadinimų: Lietuvos ko-
munistų partijos Mažeikių rajono komiteto Žemaitijos tiesa (1934–1940), Panevėžio rajkomo 
Žarija (redaktorius Motiejus Šumauskas) (1928, nr. 1), Lietuvių komunistų biuro prie Vakarų 
Baltarusijos komunistų partijos Centro komiteto 1936 m. Vilniuje leistas Valstiečių balsas 
(redaktorius Jonas Karosas), Lietuvos komunistų partijos Kauno rajono komiteto Revoliucinis 
darbininkas 1932–1937 m., Genriko Zimano redaguotas Revoliucijos keliu (1935), Lietuvos ko-
munistų partijos Klaipėdos krašto komiteto Bendras frontas (1935) ir kiti.

Lietuvos MA Vrublevskių bibliotekos Senosios periodikos fonde saugoma ir keletas itin 
retų pogrindinių periodinių leidinių: Lietuvos laisvės kovotojų sąjungos leisti: Biuletenis (1944, 
nr. 2), Apžvalga (1942, nr. [1] (spalio 15), 101 (lapkričio 15); 1943, nr. 142 (lapkričio 1)–143 
(lapkričio 17), pasipriešinimo nacių ir sovietų okupaciniams režimams organizacijos „Lietuvių 
frontas“ (veikusios 1941–1944 m.) Kęstučio organizacijos laikraštėlis Prošvaistė (Utena, 1944, 
nr. 13–14).

Gausu dauginimo priemonėmis leistų lietuvių emigrantų periodinių leidinių. Išeivijoje 
spaudiniai padėdavo skleisti svarbias žinias, susitelkti, lavintis. Perkeltųjų asmenų (DP) stovyk-
lose Vakarų Vokietijoje 1945–1952 metais leistų periodinių leidinių saugoma 43, JAV – 15, 
Didžiojoje Britanijoje – 3, Argentinoje, Kanadoje, Venesueloje – po 1, Švedijoje – 2 pavadi- 
nimai. Trijų emigracijoje leistų laikraštėlių publikavimo vietos nepavyko nustatyti. Įdomūs DP 
stovyklose Vakarų Vokietijoje leisti humoristiniai laikraštėliai: Antis (Karambolsiedelis, 1946, 
balandžio 21 d.), Dievo paukštelis, redaguojamas Pulgio Andriušio, Juozo Sodaičio ir Albino 
Valentino, pirmą kartą pasirodęs 1946 m. balandžio pirmosios proga, iki 1949 m. leistas įvai- 
riose stovyklose (iš viso išėjo 7 numeriai) [7]. Leidimo vieta išsiskiria laivuose, gabenusiuose karo 
pabėgėlius iš Europos į JAV, rotatoriumi spausdinti laikraščiai: Atlanto lietuvis (1949), General 
Hersey’aus lietuviai (1949). Periodinius leidinius dauginimo prietaisais išeivijoje leido ir pro-
fesinės sąjungos: inžinieriai – Lietuvių inžinierių sąjungos užsienyje Centro valdyba – Infor-
macinį biuletenį Kemptene (1948–1952), Lietuvių inžinierių ir technikų draugija – Inžinieriaus 
kelią Viurtsburge (redagavo Gražvydas Juozas Lazauskas, 1946–1948); teisininkai – Teisininkų 
žinias Čikagoje (1952–1958, 1965).

1988 m. įsikūrus Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžiui bei palaisvėjus sovietinei cenzūrai, steigė-
si įvairios visuomeninės organizacijos, partijos, judėjimai, gausiai leidę dauginimo priemonėmis 
spausdintus laikraštėlius, biuletenius. Senosios periodikos fonde saugoma 20 Sąjūdžio grupių, 
gamyklų kolektyvų, atsikuriančių jaunimo organizacijų leidinių: Lietuvos Persitvarkymo Są-
jūdžio Alytaus iniciatyvinės grupės Alytaus sąjūdis (1988–1989), Lietuvos Persitvarkymo Są-
jūdžio Panevėžio istorinės atminties grupės leidinys Atmintis (1988–1989), „Aušrinės“ draugi-
jos Aušrinė (redaktorius Alvydas Repečka), Lietuvos moksleivių žaliųjų judėjimo biuletenis 
Ąžuoliukas, Kauno studentų sąjūdžio rėmimo grupės „Patria“ laikraštėlis Bičiulis (redaktorius 
Dalius Bansevičius), Lietuvos tautinio jaunimo sąjungos Panevėžio grupės Informacinis biule- 
tenis, Lietuvos tautinio jaunimo sąjungos „Jaunoji Lietuva“ tarybos leidinys Jaunoji karta (re- 
daktorius Gytis Karalius), Kauno politechnikos instituto Mašinų gamybos fakulteto Studentų 
tarybos leidinys Vėjas ir kiti.

Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos Senosios periodikos fonde dauginimo 
prietaisais išleistų periodinių leidinių užsienio kalbomis saugoma 91 pavadinimas: lenkų kalba, 
leistų Vilniuje, Varšuvoje, Krokuvoje – 51 (įvairių organizacijų, mokslo tyrimo įstaigų spaudos 
biuletenių – 21, jaunimo organizacijų, moksleivių ir studentų laikraštėlių – 10, kariuomenės 
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dalinių leidinių – 5). Įsidėmėtinas Savanoriškojo moterų legiono (Ochotnicza Legia Kobieca) 
Lvove leistas laikraštėlis Legunka (1919). Saugykloje yra 12 dauginimo priemonėmis spausdintų 
leidinių baltarusių kalba, ėjusių Vilniuje, Prahoje, Rygoje, Paryžiuje. Daugiausia – jaunimo, 
moksleivių laikraštėlių – 5, karių – 1, įvairių draugijų (P. Skorinos baltarusių kultūros, „Bal-
tarusių studentas“ Prahoje ir kitų) – 3. Įdomus ir vertingas šapirografuotas laikraštėlis baltarusių 
kalba Wajskowy = Karys = Вайсковы, kurį 1921 m. leido Lietuvos kariuomenės generalinio šta-
bo literatūros skyrius, redagavo karininkas, vėliau žinomas bibliografas, Centrinės kariuomenės 
bibliotekos viršininkas Aleksandras Ružancovas. Aktyviai savilaidos laikraštėlius rengė Vilniaus 
baltarusių gimnazijos moksleiviai. Fonde saugomas 1923 m. vasario mėnesį išėjęs pirmasis hek-
tografuoto 32 puslapių jaunesniųjų gimnazijos klasių mokinių žurnalo Рунь numeris. 1927 m. 
kovo 6 d. išleistas 4 puslapių apimties laikraštėlis Покліч. Vokiečių kalba – 13 leidinių (dau-
giausia spaudos agentūrų biuletenių, ėjusių Berlyne, Kaune, Vienoje ir kitur). Rusų kalba – 7 
laikraštėliai, leisti Vilniuje, Kaune, Paryžiuje. Iš jų verta paminėti sovietinių partizanų Kosto 
Kalinausko būrio laikraštėlį Боевой листок (1944), Lietuvos sentikių dvasinių kursų 1933 m. 
Kaune leistą Китеж-град = Kitež Grad (redaktorius I. Nikitinas), Paryžiaus rusų skautų orga- 
nizacijos laikraštėlį Черпачёк (1934). Taip pat saugoma keletas leidinių anglų, švedų, ukrai-
niečių kalbomis.
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Priedas. Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos Senosios periodikos fonde 
saugomų dauginimo priemonėmis spausdintų periodinių leidinių sąrašas

Lietuvių kalba

Leidinys Signatūra Egzemplioriai
Abstinentų takai : Alytaus ateitininkų abstinentų  
sekcijos organas. – Alytus : [Alytaus ateitininkų kuo-
pos abstinentų sekcija], 1925.

P-127 1925, nr. 1 (kovas)

Akiračiai : neperiodinis meno ir literatūros leidinys /  
leidžia ir redaguoja Liubeko gimnazijos mokinių 
meno mėgėjų ratelis. – Liubekas : Liubeko gimnazijos 
mokinių meno mėgėjų ratelis, 1946–1947.  

P-066733 1946, nr. 1 (rugsėjis)

Aktualiosios informacijos / [redaktorė] Salomėja 
Narkeliūnaitė. – Hassendorf : Lietuvių komiteto 
spaudos sekcija, 1945–1949. 

P-066561 1947, nr. 110, 112–114

Alguvos baras : neperiodinis leidinys / redaktorius 
Alf. Šešplaukis. – Kempten : [leidėjas nenustatytas], 
1945–1949. 

P-066566 1946, nr. 4–6; 1948, nr. 7

Alytaus sąjūdis : Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio 
Alytaus iniciatyvinės grupės leidinys. – Alytus : [Lie- 
tuvos Persitvarkymo Sąjūdžio Alytaus iniciatyvinė 
grupė], 1988–1989. 

P-066729 1988, nr. 1 (rugpjūčio 15)

Amerikos lietuvių taryba / [redaktorius] Juozas 
Prunskis. – Chicago, Ill. : Amerikos lietuvių tary-
ba, 1972–. – Antraštės variantai: ALT informacija, 
1974– ; ALTO informacijos, nuo 1981 kovo –. – 
Spausdinta dauginimo prietaisu, 1974–1981. 

P-066513 1981, nr. 22

Anga : Šiaulių M. S. „Jaunosios Lietuvos“ ratelio 
laikraštėlis. – Šiauliai : Šiaulių mokytojų seminarijos 
L. M. T. „Jaunosios Lietuvos“ drg. ratelis, 1929. 

P-231 1929, nr. 1–2

Antis : [vienkartinis leidinys]. – Karambolsiedelis : 
[leidėjas nenustatytas], 1946. 

P-066678 1946, balandžio 21

Apuokas : D. Britanijos fabrikantų bei farmerių  
opoziciozas / redaguoja [Bronius Daunoras]. –  
Coventry : [Bronius Daunoras], 1949–1962. 

P-066574 1949, nr. 2

Apžvalga : lietuvių informacinis kultūrinis leidinys / 
redaguoja J. Sodaitis ir A. Valentinas. – Nürtingen : 
[leidėjas nenustatytas], 1945–1946. 

P-066530 1946, nr. 8, 11–17, 19–75

Apžvalga : [pogrindžio leidinys]. – [Kaunas] : Lietu-
vos laisvės kovotojų sąjunga, 1942–1944. 

P-072366 1942, nr. [1] (spalio 15),  
101 (lapkričio 15); 1943,  
nr. 142 (lapkričio 1)–143  
(lapkričio 17)

Argus : juokų ir karikatūrų laikraštis : eina perio- 
diniai. – [Kaunas] : [„Aušros“ gimnazijos 5a klasės 
mokiniai], [1919?]. 

P-048535 [1919], nr. 1

Arizonos lietuvis = The Lithuanian of Arizona. – 
Phoenix, Ariz. : Lietuvių katalikų misija, 1969–1988. 

P-066618 1984, nr. 3
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Ateities aidai : moksleivių ateitininkų laikraštėlis /  
[redaguoja Redakcinė komisija]. – Marijampolė : 
[Marijampolės moksleiviai ateitininkai],  
1921–1940.

P-044356 1938, [nr. 1(33)]

Ateities spinduliai / Moksleivių ateitininkų  
sąjungos trečiasis (Hanau) rajonas; redaktorius  
A. Baužinskaitė. – Hanau ; Kassel : Giedra,  
1947–1948.

P-066572 1947, nr. 1–2

Ateitin! : Vokietijos SAS neperiodinis biuletenis. – 
Miunchenas : Vokietijos studentų ateitininkų sąjunga, 
1959–1969.

P-066666 1965, nr. 28/29; 1966,  
nr. 30/31

Ateitininko vadas / Moksleivių ateitininkų sąjunga. –  
[Eichstätt] : Moksleivių ateitininkų sąjunga-Centro 
valdyba, 1947.

P-066569 1947, nr. 1–2

Atlanto lietuvis : [Lietuvių, plaukiančių iš Brėmeno 
į JAV laivu „General S. D. Sturgis“, vienkartinis 
leidinys] / [redagavo ir išleido Redakcinis kolekty-
vas]. – [Publikavimo vieta nenustatyta] : [Redakcinis 
kolektyvas], 1949.

P-066674 1949, rugsėjo 4

Atmintis : LPS Panevėžio istorinės atminties grupės 
leidinys. – [Panevėžys] : LPS [Lietuvos Persitvarky-
mo Sąjūdžio] Panevėžio istorinės atminties grupė, 
[19]88–[19]89.

P-066741 1988, nr. 1 (gruodžio 16); 
1989, nr. 2 (sausio 16)

Aukuras : neperiodinis moksleivių laikraštis. – 
Hanau : Moksleiviai Kudirkiečiai, 1948–1949.

P-066532 1948, nr. 1–2

Aurora : Lietuvos revoliucinės studentijos laikraštis / 
[redakcinė kolegija: Kasparas Bartkus, Valys Draz-
dauskas]. – Kaunas : V[ytauto] D[idžiojo] Universi-
tetas „Proletkultūra“, 1932–1934.

P-21 1932, nr. 1 (gruodis); 1933,  
nr. 1/2–2/3; birželis; 1934,  
nr. 4 (vasaris)

Aušrinė / redaktorius Alvydas Repečka. – Vilnius : 
[„Aušrinės“ draugija], 1988. 

P-072569 M. 7, 1988, nr. 1(38) (rugsėjis); 
M. 15, 1988, nr. 2(76)–3(77)  
(spalis–lapkritis)

Aušros vartai : neperiodinis Lietuvių tremtinių 
sielovados leidinys. – Dieburg : [Lietuvių tremtinių 
sielovada], 1951–1984. 

P-063734 1961, nr. 13; 1963, nr. 1, 5; 
1972, nr. 10; 1978, nr. 3

Ąžuoliukas : Lietuvos moksleivių žaliųjų judėjimo 
biuletenis. – [Vilnius] : Lietuvos moksleivių žaliųjų 
judėjimas, 1988–1989.  

P-066731 1988, nr. 3 (gruodžio 28)

Bado priešas : bedarbių organas : vienkartinis  
Kairiųjų profsąjungų C[entro] B[iuro] leidinis. – 
[Kaunas] : Lietuvos kairiųjų profsąjungų Centro 
Biuras, 1933–1934. 

P-23 1933, nr. 1 (gruodis)

Balsas : Argentinos lietuvių savaitraštis / [redakto- 
rius] Juozas Bukevičius. – Buenos Aires : Pietų  
Amerikos lietuvių draugija „Lietuva“, 1927–1929. – 
Spausdinta dauginimo prietaisu, 1927, nr. 1–1929, 
kovo 2 (nr. 60).

P-082665 1928, nr. 2–4, 6–7, 38–39
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Bendras frontas : darbo žmonių laikraštis / L[ie-
tuvos] K[omunistų] P[artijos] Klaip[ėdos] kraš[to] 
kom[iteto] leidinis. – Klaipėda : [Lietuvos komunistų 
partijos Klaipėdos krašto komitetas], [1935].

P-22 1935, nr. 2

Bičiulis : [laikraštis] / Studentų sąjūdžio rėmimo 
grupė „Patria“; redaktorius Dalius Bansevičius. –  
[Kaunas] : [Studentų sąjūdžio rėmimo grupė 
„Patria“], 1988–1989. 

P-066709 1988, nr. 1, 4; 1989, nr. 6–7

Biuletenis / Lietuvos laisvės kovotojų sąjunga. 
Vidaus informacijos tarnyba. – [Kaunas] : Lietuvos 
laisvės kovotojų sąjunga, 1944.

P-064330 1944, nr. 2 (balandžio 11)

Biuletenis : LKP Centro komiteto. – Kaunas : 
[Lietuvos komunistų partija (Kominterno sekcija)], 
1933–1934.

P-24 1933, nr. 4 (rugpjūtis)

Biuletenis Dievui, Tėvynei, Bažnyčiai / Lietuvių 
religiniam kongresui rengti komitetas. – Brooklyn, 
N.Y. : Lietuvių religiniam kongresui rengti komitetas, 
1965–1966.

P-066671 1965, nr. 1

Biuletenis spaudai / Lietuvos Raudonasis Kryžius. –  
Kaunas : Lietuvos Raudonojo Kryžiaus valdyba, 
1935–1939.

P-284 1935, nr. 3; 1939, nr. 15  
(lapkritis)

Buities laivelis : Šiaulių suaugusiems gimnazijos 
„Literatūros mėgėjų“ ratelio laikraštis. – Šiauliai : 
[Suaugusiųjų gimnazijos „Literatūros mėgėjų“ ratelis], 
1927.

P-16 1927, nr. 1 (kovas)–2 (gegužė)

Darbas ir duona : L.[ietuvos] K.[omunistų] P.[arti-
jos] Šiaulių raikomo profskyriaus mėnesinis  
org.[anas] / [redaktorius Stasys Jankūnas?]. – Šiau- 
liai : L. K. P. Šiaulių raikomo profskyrius,1929.

P-25 1929, nr. 1 (sausis)

Darbininkų ir valstiečių jaunimas : darbininkų 
ir valstiečių jaunimo laikraštis L. K. J. S. leidinis / 
[redaktorius Icikas Meskupas]. – [Kaunas] : [Lietuvos 
komunistinės jaunimo sąjungos Centro komitetas], 
[1934]–1940.

P-27 1939, nr. 9–10

Dienos naujienos. – [Publikavimo vieta nenusta- 
tyta] : [leidėjas nenustatytas], 1948. 

P-066676 1948, nr. 249 (gruodžio 24)

Dienos žinios / [redagavo J. Vitėnas ir V. Rocevi- 
čius]. – Augsburgas : [leidėjas nenustatytas], 1946–
1949.

P-066550 1948, nr. 103(513) (gegužės 8)

Dievas ir Tėvynė. – Chicago, Ill. : Pasaulio lietuvių 
bendruomenė, [1975]–1977. – Viršelis spausdintas 
spaustuvėje.

P-048530 Nr. 2 (1976); nr. [4] (1977)

Dievo paukštelis : Pošimtspypkingeno apygardos 
rimtas oficiozas : Prima Aprilio proga išleistas / 
[redaguoja Pulgis Andriušis, Albinas Valentinas]. – 
Nürtingen : [P. Andriušis], 1946–1949.– Spausdinta 
dauginimo prietaisu, nr. 1 (1946)–5 (1947).

P- 072474 1946, [nr. 1] (balandžio 1); 
1947, nr. 2
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Draugas : Marijampolės įgulos laikraštėlis / Mari- 
jampolės įgulos Redakcinė kolegija ; redaktorius  
Asp. Baltūsis. – Marijampolė : [Marijampolės įgula], 
1940.

P-137 1940, nr. 1 (rugpjūčio 12)– 
2 (rugpjūčio 18)

Drausmiečių balsas : drausmės kuopos neperiodinės 
literatūros ir juokų laikraštėlis. – Kaunas : [Kauno 
drausmės kuopos kariai], 1927–1928. 

P-136 1928, nr. 4 (balandžio 8)

Ekonominių informacijų biuletenis / Prekybos, 
pramonės ir amatų rūmai. – Kaunas : Prekybos, pra-
monės ir amatų rūmai, 1939–1940. 

P-072465 1939, nr. 6, 18; 1940,  
nr. 1(19)–6(25)

Eltos informacijos. – [Pfullingen] : ELTA, 
1946–1947, 1952–1991, 1992.

P-066503 1946–1992

Evangelikų kelias : lietuvių evangelikų laikraštis 
tremtyje. – [Lübeck] : [Fricas Šlenteris], 1947–1948.

P-066552 1948, nr. 2(8) (vasaris)

Gaudeamus : studentų ateitininkų sąjungos infor-
macinis leidinys / Studentų ateitininkų sąjunga. – 
Cleveland, Oh. : Centro valdybos spaudos ir infor-
macijos skyrius, 1952– .

P-066524 1969, nr. 5 (lapkritis)

Gėlelių darželis : Utenos ateitininkių mergaičių 
leidinys / redaguoja Lietuvaitė. – Utena : [Utenos 
ateitininkės mergaitės], 1933–1934.

P-148 1933, nr. 1

General Hersey’aus lietuviai : [Lietuvių emigrantų 
laikraštis, leistas laive „General M.L. Hersey“, plau- 
kiančiame iš Bremerhaveno į Niujorką]. – [Publikavi-
mo vieta nenustatyta] : [leidėjas nenustatytas], 1949. 

P-072572 1949, rugsėjo 18

Giedra : žinių biuletenis tremtiniams Vakarų Vokie- 
tijoje. – Kassel-Mattenberg : [leidėjas nenustatytas], 
1948–1949.

P-066563 1948, nr. 50, 159–162, 164, 
213–214, 259–260; 1949,  
nr. 1, 43

Gintaras : neperiodinis literatūros žurnalas / reda-
guoja J. Kruminas. – Haffkrug : Baltija,1945–1948. 

P-066568 1945, nr. 1–3, 5; 1946, nr. 6/7; 
1948, nr. 1

Hanau lietuviai : sieninis laikraštis / redaguoja reda-
kcinė kolegija. – Hanau : Hanau lietuvių draugija, 
1945–1947. 

P-082735 1945, nr. 1–9

Homo sovieticus : nepriklausomas laikraštis per-
tvarkai remti / redakcinė kolegija: A. Zuokas ... [ir 
kiti]. – Vilnius : [leidėjas nenustatytas], 1989. 

P-066726 1989, nr. 3 (birželis)

Informacinis biuletenis / Lietuvių inžinierių sąjunga 
užsienyje. Centro valdyba. – Kempten : Lietuvių 
inžinierių sąjunga užsienyje, 1948–1952. 

P-066595 1948, nr. 1; 1949, nr. 2–4

Informacinis biuletenis / Lietuvos tautinio jaunimo 
sąjungos Panevėžio grupė. – Panevėžys : Lietuvos 
tautinio jaunimo sąjungos Panevėžio grupė, 1988. 

P-066713 1988, gruodžio 28

Inžinieriaus kelias : Inžinierių ir technikų draugijos 
Wuerzburge neperiodinis leidinys / [redagavo  
G. J. Lazauskas]. – Würzburg : Lietuvių inžinierių  
ir technikų draugija, 1946–1948. 

P-066597 1946, nr. 2, 4–5/6; 1947,  
nr. 7–8; 1948, nr. 9–10
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Į laisvę : [pogrindžio leidinys] / Lietuvių frontas. – 
[Kaunas] : [Lietuvių frontas], 1943–.

P-054119 1943, specialus leidinys  
nr. 3 (balandžio 5),  
ekstra laida (vasario 24),  
ekstra laida (kovas)

Į šviesą : A. J. S. „Šviesos“ Tübingeno skyriaus neperi-
odinis leidinys. – [Tübingen] : [Akademinio jaunimo 
sambūrio „Šviesa“ Tübingeno skyrius], 1946–1947.

P-066673 1946, nr. 1 (spalio 29)

Jaunas darbininkas : L. K. J. S. Kauno raikomo  
leidinis / [redaktorius Benjaminas Fogelevičius]. –  
Kaunas : L[ietuvos] K[omunistinės] J[aunimo]  
S[ąjungos] Kauno raikomas, 1932–1934.

P-248 1933, nr. 1 (sausio 19),  
4 (rugsėjis)

Jaunasis komunistas = Юный коммунист : Lietu-
vos ir Baltarusijos kom[unistinės] jaun[imo] sąj[un-
gos] Lietuvos C[entro] B[iuro] organas = орган ЦБ 
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B[ičiuliai]. – München : ELFB,1963–1967. 

P-066670 1965, nr. 1(54);  
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mėnesinis laikraštėlis / atsakomingasis redaktorius 
Aleškevičius. – [Publikavimo vieta nenustatyta] : 
leidžia grupės redakcinis kolektyvas, 1940.
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Laisvės viltys : laisvas spaudos leidinys / parengė  
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Mariampolietis : 10-to pėstininkų Mariampolės 
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Mažasis židinys. – [Pfullingen] : [leidėjas nenustaty-
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2001. – Spausdinta dauginimo prietaisu, 1941–1944.

P-082284 1941, nr. 4; 1942, nr. 1–7, 
9/10; 1943, nr. 11–20;  
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P.[asaulio] L.[ietuvių] B.[endruomenės] Vokietijos 
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1937, nr. 4–7;  
1938, nr. 1(8)
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1987, nr. 9/10

Tiesos spinduliai : Žem.[aičių] Vysk.[upijos]  
Dvas.[inės] Sem.[inarijos] auk.[lėtinių] laikraštėlis. – 
[Kaunas] : [Žemaičių Vyskupijos Dvasinės Semina- 
rijos auklėtiniai], 1924–1925.

P-048514 1924, nr. 1 (lapkritis)– 
2 (gruodis);  
1925, nr. 3 (sausis–vasaris)– 
4 (kovas)

Tremtinio žodis = Lithuanian word / leidžia ir 
redaguoja redakcinė kolegija ; [redaktorius Jonas 
Paplėnas]. – Detmoldas : Redakcinė kolegija, 1946. 

P-066545 1946, nr. 12–13, 15–16, 18, 
21–22, 24

Ugniakuras : [Skautų Vyčių laikraštėlis] / redaguoja 
J. Merkis. – [Panevėžys] : leidžia L[ietuvos] S[kautų] 
A[sociacijos] vyriausio štabo skautų vyčių skyrius, 
[1926–1927]. 

P-072578 M. 3, nr. 4/5 (1927)

Užsienio lietuvių spaudos biuletenis / Lietuvos 
TSR. Užsienio reikalų ministerija. – [Vilnius] :  
Lietuvos TSR Užsienio reikalų ministerija, 1969.

P-064544 1969, nr. 1(232)–3(234)

Vaivorykštė : periodinis Kauno karo-telegrafo- 
telefono stoties laikraštėlis. – Kaunas : Kauno karo  
telegrafo-telefono stotis, 1921. 

P-032630 1921, nr. 1–2

Valstiečių balsas : [Lietuvių komunistų biuro  
prie Vakarų Baltarusijos komunistų partijos  
Centro komiteto laikraštėlis] / [redaktorius  
Jonas Karosas]. – Vilnius : Lietuvių komunistų  
biuras, 1933–1936. 

P-2-324 1936, nr. 27–30

Varpai : Šiaulių jaunimo leidinys / redaktorius 
Dangiras Mačiulis. – Šiauliai : [leidėjas nenustatytas], 
1988. 

P-066718 1988, nr. 1(3)

Varpas / redagavo A. Valuckas. – Dieburg-Hanau : 
Lietuvos valstiečių liaudininkų sąjunga, 1946– 
1949. – Kita antraštė: Varpo biuletenis. 

P-066658 1946, nr. 8/9

Varpelis : L[ietuvos] j[aunimo] s[ąjungos]  
Kaišiadorių skyriaus laikraštėlis : leidžiamas  
Kaišiadorių jaunimo reikalams / redaktorius  
V. Misiūnas. – Kaišiadorys : LJS Kaišiadorių  
skyrius, 1922.

P-072571 1922, nr. 2
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Vėjas : KPI Mašinų gamybos fakulteto Studentų tary-
bos leidinys / redaktorius Darius Jonutis. – [Kaunas] : 
[leidėjas nenustatytas], 1989.

P-066710 1989, nr. 2 (gegužės 6)

Viltis : Lietuvos tautinio jaunimo sąjungos Panevėžio 
kuopos leidinys. – Panevėžys : Lietuvos tautinio jau- 
nimo sąjungos Panevėžio kuopa, 1989. 

P-066707 1989, nr. 1–3

Viltis : Meerbecko lietuvių laikraštis. – Meerbeck : 
[leidėjas nenustatytas], 1946–1948. 

P-066519 1946, nr. 1, 7, 14, 16–18, 26–
27, 29, 39, 92, 106, 114; 1947, 
nr. 11, 101–105, 148–149, 151; 
1948, nr. 9

Visuomeninio darbo vadybos biuletenis. – Kaunas : 
[Visuomeninio darbo vadyba], 1939. 

P-07583 1939, nr. 1–264; 1939,  
nr. 265–525; [Biuletenis Pr.] 
1939, nr. 1–41, 43–71

Visuomeninio darbo vadybos spaudos apžvalga. – 
Kaunas : [Visuomeninio darbo vadyba], 1938–1939. 

P-072092 1938, nr. 1–66; 1939, nr. 1–29, 
31–39, 42–92

Voras : Central.[inių] įstaigų Raštininkų kuopos 
juokų laikraštis Kaune / redaguoja J. Žilinskas. – Kau-
nas : Centralinių įstaigų Raštininkų kuopos Kultūros 
ir švietimo komisija, 1921. 

P-072308 1921, nr. 1

Vox temporis : pamokslams medžiaga / leidžia Lietu-
vių katalikų kunigų sąjunga ; [redaktorius Vytautas 
Pikturna]. – München-Kirchheim : Lietuvių katalikų 
kunigų sąjunga,1947–1949. 

P-068909 1947, nr. 1–6; 1948, nr. 
1(7)–5/6(11/12)–7(13); 1949, 
nr. [1(14)]

VRM Spaudos ir draugijų skyriaus spaudos  
apžvalga. – Kaunas : [Vidaus reikalų ministerijos 
Spaudos ir draugijų skyrius], 1939–1940. 

P-072093 1939, nr. 1–64, 66–82, 84–89, 
91–105, 107, 111–112, 
115–120, 122–128, 131–132 
(gegužė –gruodis); 1940,  
nr. 3–5, 7–38 (sausis–birželis)

Vroclavo lietuvis 1970 = Wrocławski Litwin 1970 /  
Lietuvių visuomeninės kultūros draugijos Vroclavo 
skyrius. – Wrocław : Lietuvių visuomeninės kultūros 
draugijos Vroclavo skyrius, 1970.

P-2151 1970

Žaibas : elektrotechnikos bataliono neperiodinis  
laikraštėlis / redaguoja ir leidžia ETB švietimo 
komisija ; [redaktorius Juozas Justinas Mašiotas]. –  
Kaunas : [Elektrotechnikos bataliono Švietimo 
komisija], 1924–1925.

P-072310 1925, nr. 2

Žaizdras : Vilniaus pramonės įmonių Sąjūdžio rėmi-
mo grupių leidinys. – Vilnius : [Vilniaus pramonės 
įmonių sąjūdis], 1988–1989. 

P-066730 1988, nr. 1

Žarija : Lietuvos komunistų partijos Panevėžio 
rajkomo mėnesinis organas / [redaktorius Motiejus 
Šumauskas]. – [Panevėžys] : Lietuvos komunistų 
partijos Panevėžio raikomas, 1928. 

P-2158 1928, nr. 1

Žemaitijos tiesa : Lietuvos komunistų partijos 
Mažeikių rajono komiteto organas. – [Kaukolikai] : 
Lietuvos komunistų partijos Mažeikių rajono  
komitetas, 1934–1940.

P-2154 1938, nr. 2–3/4, 6–8
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Žingsniai / redakcijos sąstatas: Būtėnas Petras, 
Dirmauskas Bronius, Siskinas Vilius. – Flensburgas : 
Lietuvių bendrabutis, 1946–1948. 

P-044490 1946, nr. 1–6/7; 1947, nr. 8

Žinios : Regensburgo lietuvių kolonijos informa- 
cijos / [redaktorius Juozas Slavėnas]. – Regensburg : 
[leidėjas nenustatytas], 1946–1949.

P-066562 1946, nr. 114 (spalio 14)

Žvalgas / redaktorius Jurgis Gliaudys. – Los Angeles, 
Calif. : Los Angeles lietuvių skautai, 1960–1961. 

P-066600 1960, nr. 4; 1961, nr. 5–7

Žvilgsniai : neperiodinis leidinys / redaguoja Jonas 
Mekas ir redakcinė kolegija. – Wiesbaden ; Kassel : 
Giedra, 1946–1948. 

P-0512307 1947, [nr.] 3 (birželis)

Lenkų kalba

Leidinys Signatūra Egzemplioriai
Agencja Rosja : codzienny biuletyn prasowy :  
wychodzi na prawach rękopisu / pod redakcją  
R. M. Bluetha. – Warszawa : Warszawska Informacja 
Prasowa WIP, 1934–1937. 

P-07227 1934–1937

Biuletyn Bałtycki : dodatek do „Biuletynu  
Kowieńskiego“ : podaje wiadomości bieżące z Łotwy 
oraz perjodyczne z Estonji i Finlandji / WILBI. –  
[Wilno] : [WILBI], 1931–1935.

P-071593 1931–1935

Biuletyn Bibljoteki Universyteckiej w Wilnie. – 
[Wilno] : [Bibljoteka Universytecka], 1933/1934–
1938/1939. 

P-1176 Nr 1 (1933/1934)– 
24 (1938/1939)

Biuletyn Biura Dokumentacji L. O. P. P. –  
Warszawa : [Biuro dokumentacji Ligi Obrony  
Powietrznej Państwa], 1929–1930.

P-072241 1929, nr 1;  
1930, nr 2–12

Biuletyn Biura Prasowego Komisyi Tymczasowej 
S. S. N. / Biuro Prasowe Komisyi Tymczacowej  
S. S. P. – [Publikavimo vieta nenustatyta] : Biuro  
Prasowe Komisyi Tymczacowej S. S. P.,  
1912–1914[?]. 

P-072302 Nr 12–13, 21, 23–27, 31–32

Biuletyn Centralnego Komitetu dla Wysłania  
Delegacji Robotników i Chłopów Polski do Związ-
ku Socjalistycznych Republik Radzieckich. – 
Warszawa : Centralny Komitet dla Wysłania  
Delegacji Robotników i Chłopów Polski, [1927?]. 

P-2181 1927, nr 1–2

Biuletyn Informacyjny Biura Prasowego  
Poselstwa ZSRR w Polsce. – Warszawa : [Biuro 
Prasowe Poselstwa ZSRR w Polsce], 1922–1935. 

P-07475 1932, nr 8;  
1934, nr 25

Biuletyn Instytutu Naukowego Badania  
Komunizmu : cazsopismo poświęcone zagadnieniu 
komunologicznemu i wydawane przez Radę  
Instytutu dla Członków Instytutu : na prawach 
rękopisu. – Warszawa : [Instytut Naukowego  
Badania Komunizmu], 1932. 

P-07231 1932, z. 3
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Biuletyn Kosynierski : czasopismo akademickie / 
redaktor odpowiedzialny Mieczysław Woronowicz. – 
Wilno : R. Szyburski, 1937–1938. 

P-07557 R. 1, nr 1–2 (1937);  
r. 2, nr 3–4 (1938)

Biuletyn Kowieński WILBI. – Wilno : Wileńskie 
Biuro Informacyjne WILBI, 1925–1938[?]. 

P-072538 1925–1938

Biuletyn Serbsko-Łużycki / redaktor odpowie- 
dzialny Emilia Chmielewska. – Warszawa : Polskie 
Towarzystwo Przyjaciół Narodu Łużyckiego,  
1936–1938. 

P-072288 R. 1, nr 2–3, 6 (1936);  
r. 2, nr 1, 3–4, 6–9 (1937)

Biuletyn Towarzystwa Rozwoju Ziem  
Wschodnich. – Warszawa : Towarzystwo Rozwoju 
Ziem Wschodnich, 1935–1937.

P-07384 1935, nr 3, 5

Biuletyn Warszawskiego Koła Młodzieży Polskiej 
Partji Socjalistycznej. – Warszawa : Koło Młodzieży 
Polskiej Partji Socjalistycznej, 1905.

P-2183 1905, nr 1

Cennik Monet, Medali itd., itd., itd.,  
Wystawionych na Sprzedaż lub też do Nabycia  
Poszukiwanych / wydawany przez M. Kurnatows- 
kiego. – Kraków : Mieczysław Kurnatowski, 1882–
1888. 

P-2216 R. 1, nr 2 (1882);  
r. 2, nr 3 (1883)

Czerwony Sztandar : organ samokształcenia się 
postępowej młodzieży polskiej w Wilnie. – Wilno : 
[leidėjas nenustatytas], 1905–1906.

P-341 1905, nr 1–4;  
1906, nr 1, 4–5

Do Pracy : miesięcznik poświęcony pracy samo- 
kształceniowej korpusu podoficerów zawodowych 
82 Pułku Piechoty. – Brześć nad Bugiem : Korpus 
Podoficerski 82 Pułku Piechoty, 1936–1938. 

P-06691 1936, nr 1–6/7;  
1937, nr 1–4;  
1938, nr 1

Gazetka Plebańska / redaktor i wydawca Tadeusz 
Sieczka. – [Plebań] : Tadeusz Sieczka, 1935. 

P-072305 R. 1, nr [1]–11 (1935)

Głos Młodzieży Socjalistycznej : organ  
Z.[wiązku] M.[łodzieży] S.[ocjalistycznej]. –  
Warszawa : Związek Młodzieży Socjalistycznej, 
1904–1905. 

P-2209 1904, nr 1; 1905, nr 5, 11

Iskra. – [Warszawa?] : [leidėjas nenustatytas], 1905, 
1909. 

P-357 1905, nr 10, 12–13;  
1909, nr 6

Jeniec : tygodnik polskiego obozu w Celle / redaktor 
Karol Woyciechowski. – Schouen pod Celle :  
[leidėjas nenustatytas], 1916–1918.

P-072497 1917, nr 1–3

Jeniec : tygodnik polskiego obozu w Gardelegen : 
specjalne dwutygodniowe wydanie dla ogólnych  
obozów / redaktor Karol Woyciechowski. –  
Gardelegen : [leidėjas nenustatytas], 1917–1918. 

P-072301 R. 3, nr 6, 8 (1918)

Komunikat / Koło Harcerzy z Czasów Walki  
o Niepodległość przy Zarządzie Okręgowym  
Z. H. P. w Wilnie. – Wilno : Koło Harcerzy  
z Czasów Walki o Niepodległość przy Zarządzie 
Okręgowym Z. H. P. w Wilnie, 1937.

P-064341 1937, nr 1
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Komunikat nr ... / Komitet do Spraw Szlachty 
Zagrodowej na Wschodzie Polski. Sekcja Naukowa. – 
Warszawa, 1938. 

P-064338 1938, nr 3–5

Komunikat nr ... / Zarząd Wojewódzki Związku 
Młodzieży Ludowej w Białymstoku. – Białystok : 
[Zarząd Wojewódzki Związku Młodzieży Ludowej], 
1934–1939.

P-07362 1934, nr 1; 1935, nr 3–4

Komunikat Polityczno-Gospodarczy / Bezpartyjny 
Blok Współpracy z Rządem. Sekretarjat Generalny. –  
Warszawa : [leidėjas nenustatytas], 1930–1935. – 
Spausdinta dauginimo prietaisu tik 1931 m.

P-072334 1931, nr 1–3

Komunikat. – [Publikavimo vieta nenustatyta] : 
[leidėjas nenustatytas], 1917–1918. – Kita antraštė: 
Komunikat Informacyjny, 1917, nr 5–6. 

P-072094 1917, nr 2, 5–7, 18, 25–27, 36

Kuryerek : wydawany przez grupę studentów żydów 
z Polski w Szwajcaryi. – [Publikavimo vieta nenu- 
statyta] : [leidėjas nenustatytas], 1902–1903. 

P-2227 1902, nr 1

Legunka / redaktor Danufel. – [Lwów] : [Ochot-
nicza Legia Kobieca], 1919. 

P-072289 [1919], nr 4

Nasza Kronika. – Brześć n/Bugiem : [Związek 
Strzelecki. Zarząd i Komenda Pow.[iatowa] Brześć n/
Bugiem], 1935–1937. 

P-07361 1935, nr 1–3

Obrońca Robotniczy / wydawany przez Sekcję 
Polską przy Komitecie Centralnym M. O. R. –  
New York, N.Y. : Sekcja Polska przy Komitecie  
Centralnym M. O. R., 1930.

P-2271 1930, nr 4

Orka. – Wilno : [Polska Liga Obrony Narodu], 
1944. 

P-04547 1944, nr 1 (10 stycznia)

Pajacy. – [Wilno] : [leidėjas nenustatytas], 1913. P-072502 1913, [nr 1]
Pogoń : organ samokształcenia się młodzieży polskiej 
w Wilnie. – Wilno : [leidėjas nenustatytas], 1905–
1906.

P-389 1905, nr 1–8; 1906, nr 9

Promień : miesięcznik społeczny i naukowo-lite- 
racki : organ młodzieży gimnazjalnej. – Mołodeczno : 
Młodzież Gimnazjalna, 1933–1936. – 1933–1934 m. 
spausdinti spaustuvėje.

P-04489 R. 3, nr 1–4/5–6/7–9 
(1935/1936)

Przegląd Kwartalny Gospodarki ZSRR. – Wilno :  
Instytut Naukowo-Badawczy Europy Wschodniej 
(Wilno). Sekcja Gospodarcza, 1937–1939. 

P-07514 Nr 1–6 (1937–1939)

Przegląd Prasy Komunistycznej / wydawnictwo 
Instytutu Naukowego Badania Komunizmu. – 
Warszawa : Instytut Naukowy Badania Komunizmu, 
1932–1933. 

P-07212; 
P-07233

Dział Polski, r. 1, nr 3 (1932); 
1932, nr 5–6; 1933, nr 8;  
Dział Rosyjski, 1932, nr 5–6; 
1933, nr 8

Przegląd Prasy Zagranicznej : codzienny biuletyn 
Wydziału Prasowego Ministerstwa Spraw Zagra- 
nicznych. – Warszawa : [Wydział Prasowy Minis-
terstw Spraw Zagranicznych], 1926–1933. 

P-0767 [R. 2], nr 3, 153, 168 (1927, 
styczeń–sierpień)



166 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka 10

Rosja Sowiecka : gospodarczy biuletyn informa- 
cyjny / redaktor i wydawca Stanisław Glass. –  
Warszawa : S. Glass, 1931–1936. 

P-07211 1931–1936

Ruch Kosynierski : organ Partii Kosynierskiej /  
redaktor Mieczysław Woronowicz. – Wilno : 
Bronisław Świątnicki, 1938–1939. – 1938 m. 
spaustuviniai.

P-07561 R. 2, nr 6 (1939)

Socjalista. – Petersburg : [leidėjas nenustatytas], 
[1910]. – Nr. 1 (27(14) marca) spausdintas  
hektografu, 10 października – šapirografu.

P-2285 1910, nr 1 (27(14) marca),  
10 października

Sprawy Polityczne : biuletyn tygodniowy : polityka 
wewnętrzna i zagraniczna, przegląd prasy polskiej,  
wszystkie stronnictwa : wychodzi na prawach  
rękopisu. – Warszawa : Agencja Warszawska  
Informacja Prasowa, 1933–1939. 

P-07239 1933–1939

Sprawozdanie z działności Komisji Rewizyjnej 
Rady Miejskiej miasta Wilna za czas od stycznia 
1936 roku do czerwca 1937 roku, oraz Sprawozdanie 
Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej m. Wilna z 
dokonanej rewizji sprawozdania rachunkowego 
Zarządu Miejskiego m. Wilna, z wykonania budżetu 
za 1935/36 rok budżetowy. – [Wilno] : [Komisja 
Rewizyjna Rady Miejskiej miasta Wilna], [1937]. 

P-07692 1936/1937 ([1937])

Swastyka : pismo młodzieży harcerskiej / 
Warszawska Drużyna Harcerska. – Warszawa : 
Warszawska Drużyna Harcerska, 1922–1924, 1926. 

P-064359 R. 3, nr 4 (1924)

Sprawozdanie Uniwersyteckiej Biblioteki  
Publicznej w Wilnie. – Wilno : Bibljoteka  
Uniwersytecka w Wilnie, 1933–1938.

P-3226 1931/1932 (1933); 
1932/1933–1933/1934 
(1935); 1935/1936 (1936); 
1936/1937(1937)

W Nowogródzkiej Stronie : biuletyn turystyczno- 
informacyjny Wojewódzkiej Komisji Turystycznej  
w Nowogródku / pod redakcją W. Larouy. –  
Nowogródek : wydanie Wojewódzkiej Komisji  
Turystycznej, 1934–1936.

P-07332 1934, nr 1–2

Walka. – [Publikavimo vieta nenustatyta] : [leidėjas 
nenustatytas], [1922].

P-2298 [1922], nr 2

Warsztat i Szkola : miesięcznik / Stowarzyszenie 
Absolwentów Szkoły Zawodowej Dokszałcającej  
przy Stowarzyszeniu Techników Polskich w Wilnie ;  
redaktor odpowiedzialny St. Kubilus. – Wilno : 
Pogoń,1927.

P-066739 R. 1, z. 1/2 (1927)

Wentylator : jedyne czasopismo akad. humorys- 
tyczne w Polsce / naczelny redaktor Marjan  
Ostrowski. – Kraków : Akademickie Koło  
Tarnowiaków, 1921–1924. 

P-072304 1924, nr 1–2
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Wiadomości Ukraińskie : codzienny biuletyn 
prasowy z różnych dziedzin życia ukraińskiego. – 
Warszawa : Agencja WU, 1930–1938.

P-07208 1930–1939

Wiarus : czasopismo jeńców Polaków w obozie w 
Helmstedt. – Helmstedt : [leidėjas nenustatytas], 
1916–1917. 

P-06980 1916, nr 2–5;  
1917, nr 7

Wszystkie Stronnictwa : komunikat specjalny, 
poświęcony życiu wszystkich stronnictw politycznych 
w Polsce : na prawach rękopisu. – Warszawa : 
Warszawska Informacja Prasowa, 1926–1932.

P-07239 [R. 1], nr 29 (1927);  
r. 3, nr 1–15 (1929);  
r. 6, nr 5/6(258/259) (1932)

Baltarusių kalba

Leidinys Signatūra Egzemplioriai
Iskry Skaryny / Biełaruskaje [kryvickaje] kulturnaje 
t-va im. F. Skaryny. – Praha : A. Šulda, 1931–1935.

P-06959; 
P-064422

1934, nr. 3–4;  
1935, nr. 5

Ostraum-Artikeldienst. – Berlin : Ostwelt-Verlag, 
[1941–1944]. – Tekstas baltarusių kalba.

P-064492 1942, Nr. 1, 3–29, 31–33, 
35–37

Wajskowy = Karys = Вайсковы : dwutydniowik 
dla biełarusaŭ-wajskowych na Litwie. – Koŭna : 
Wydańnie Literaturnaha Addziełu Henieral. Štabu, 
1921.

P-072320 1921, nr. 3 (1 čerwienia)

Беларуская борць : месячнiк пчалярства i мядова-
лекарскiх зëлак / выдавец-рэдактар Л. Войцiкава. –  
Вiльня : Л. Войцiкава, 1934–1938. – Spausdinta 
dauginimo prietaisu tik 1934 m.

P-223 Г. 1, № 1–5 (1934)

Беларускі студэнт : месячнік. – Praha :  
Т-ва «Беларускі студэнт», 1923.

P-061705 1923, nr. 2/3–4/5–7

Бюлетэнь «Хаўрусу» беларускіх работнікау ў 
Францыі. – Paris : [leidėjas nenustatytas], 1937.

P-06946 1937, nr. 1–4

Бюлетэнь загранічнай групы беларускай  
партыі сацыялістаў-рэвалюцыянэраў. –  
[Praha?] : [leidėjas nenustatytas], [192-?–193-?]. 

P-072219 1927, nr. 7;  
1928, nr. 8

Вучэбны лісток / С.[аюз] Б.[еларускай]  
М.[оладзі]. Кіраўнічы штаб. Аддзел II  
Прапаганда. – [Тропаў i. e. Opava] : [leidėjas  
nenustatytas], 1943. 

P-064413 1943, № 1 (верасень)

Пагоня : беларускi-грамадзка-навукова-лiтэра-
турны журнал : ворган таварыства Беларускае 
молодзi ў Латвii. – Рыга : Таварыства Беларускай 
моладзi ў Латвii, 1930–1940. 

P-066738 1930, № 1

Покліч : тыднëвая вучнëўская часопісь ВБГ. –  
Вільно : [Вiленская Беларуская Гiмназiя], 1927. 

P-3174 1927, № 1 (6 сакавiка)

Рунь / рэдактар Рэдакцыйная камiсiя. – Wilno : 
[выдавецтва гуртка вучнёўская моладзi], 1923. 

P-0512319 1923, nr. 1
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Рэха : орган беларускай працоунай еміграцыі  
у Францыі : le bulletin des travailleurs bieloroussiens 
en France. – Paris : [leidėjas nenustatytas],  
1938–1940.

P-072218 Г. 1, № 2 (1938);  
г. 2, № 3–6/7 (1939);  
г. 3,  
№ 1(8) (1940)

Vokiečių kalba

Leidinys Signatūra Egzemplioriai
Bulletin für die Erforschung des Bolschevismus 
und Judentums. – Kauen : Studien-Büro,  
1941–1944. – 1942–1943 m. numeriai spaustuviniai.

P-061190 1944, Nr. 1

DNB : [Deutsches Nachrichtenbüro]. – Kauen : 
[Deutsches Nachrichtenbüro], 1942. 

P-072354 1942, lapkričio 23–25, 27–30; 
1942, gruodžio 1–6, 7–11, 
12–19, 20–31

Der Ost-Express : politische Ausgabe : Nachrich- 
tendienst für Politik, Wirtschaft, Kultur : Russland, 
Polen, Finnland, Baltische Staaten. – Berlin :  
[leidėjas nenustatytas], 1920–1942.

P-07209 Jg. 12, Nr. 96(3239)–
113(3256), 115(3258)–
125(3268), 127(3270), 
237(3380)–238(3381)  
(1931, April–Oktober)

Der Ost-Express : vertraulicher Wochendienst : 
erscheint Mittwochs / verantwortlicher Redakteur 
L. Gerschun ; Herausgeber Karl Johann von Voss. – 
Berlin : Ostwelt-Verlag, 1931–1942.

P-07209 1931–1942

Der Ost-Express : Wirtschaftsausgabe :  
Nachrichtendienst für Politik, Wirtschaft, Kultur : 
Russland, Polen, Finnland, Baltische Staaten :  
vereinigt mit „Eil-Dienst- Osteuropa (EDO),  
Nachrichtenorgan des Wirtschaftinstituts  
für Russland und die Oststaaten“ / Herausgeber  
Karl Johann von Voss. – Berlin : Ostwelt-Verlag, 
1920–1941.

P-07209 1932–1939

Der Ost-Express : Artikeldienst : Nachrichtendienst 
für Politik, Wirtschaft, Kultur : Russland, Polen,  
Finnland, Baltische Staaten / Herausgeber  
Karl Johann von Voss. – Berlin : Ostwelt-Verlag, 
1920–1943.

P-07209 1938–1939

Europäische Nationalitäten Korrespondenz :  
vormals Presse-Wochenschau zur Nationalitäten- 
frage. – Wien : [leidėjas nenustatytas],  
1931–1936[?]. 

P-072365 Jg. 5, Nr. 13/16 (1935);  
Jg. 7, Nr. 3/4–5/6 (1936)

Informationsdienst / Hauptreferat Schnelldienst  
in der Abt. Deutsche Presse der Presseabteilung  
der Reichsregierung ; Reichsministerium  
für Volksaufklärung und Propaganda. – Berlin :  
Reichsministerium für Volksaufklärung  
und Propaganda, 1942–1943. 

P-072778 1942, Nr. 682–683, 686, 691, 
696
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Lithuania-Press : Zeitspiegel aus Osteuropa :  
erscheint jeden Dienstag und Sonnabend nur  
mit Quellenengabe abzudrucken / Herausgeber  
und Redakteur M. Šlaža. – Kaunas : M. Šlaža, 
1939–1940.

P-072295 Jg. 1(5), Nr. 3(59)4(66), 
10(71)15(79), 7(79),  
10(89), 3(59)–4(61)  
(1939, Januar–Dezember);  
Jg. 1(5), Nr. 5(62)–6(75)[?], 
16([81])–20(87), 46(126) 
(1940, Januar–Mai)

Mitteilungen des Antifaschistischen Büros  
österreichischer Kriegsgefangener. – [Moskau] :  
Antifaschistisches Büro österreichischer  
Kriegsgefangener, 1944–1945.

P-2249 1944, Nr. 1–2

PDK = Polnisch-Deutsche Korrespondenz. – 
Wien ; Kraków : S. Sopicki : K. Mayr, 1931–1933.

P-072411 1931, Nr. 2–4[a], 4[b]

Tilsiter Echo / verantwortlich A. E. Lentz. –  
Tilsit : Garnisons, 1930. 

P-072095 Jg. 1, Nr. 3 (1930)

Ukrainische Kulturberichte des Ukrainischen 
wissenschaftlichen Institutes : deutsche Ausgabe. – 
Berlin : Gesellschaft der Freunde des Ukrainischen 
wissenschaftlichen Institutes, 1933–1938.

P-06738 1933–1938

Rusų kalba

Leidinys Signatūra Egzemplioriai
Боевой листок : орган издания Комсомольской 
орган.[изации] Партизанского отряда им. «Косто 
Калинауско». – [Publikavimo vieta nenustatyta] : 
Партизанский отряд им. «Косто Калинауско», 
1944. – Antraštė spausdinta spaustuvėje. Su spalvotais 
pieštukais piešta iliustracija ir antraštėmis.

P-3137 1944, № 11 (11 мая)

Вперед : орган воспитанников средних учебзаве-
дений. – [Вильня] : [leidėjas nenustatytas], [1904]. 

P-1272 1904, № 4

Журналы Виленской городской думы. – Вильна : 
[Виленская городская дума], 1902–1915. – Spaus-
dinta dauginimo prietaisu tik 1915 m.

P-3139 1915, 2 полугодие,  
№ 14–20

Информационная служба Югославия. –  
Београд : [leidėjas nenustatytas], 1958. 

P-071991 1958, [№ 1–2]

Китеж-град = Kitež Grad / redaktorius  
I. Nikitinas. – Kaunas : Lietuvos sentikių dvasiški 
kursai, 1933.

P-072551 1933, № 6

Сталинец : [Vilniaus pėstininkų mokyklos laikraš- 
tis] / редактор А. Ульянов. – [Вильнюс], 1940. 

P-3191 1940, № 1 (7 ноября)

Черпачёк : журнал для детей и юношества, изда- 
ваемый при Парижской Дружине Национальной  
Организации Русских Скаутов. – Париж : [Па- 
рижская Дружина Национальной Организации 
Русских Скаутов], 1933–193?.

P-072460 Г. 2, № 6(17) (1934); г. 2,  
№ 7(18) (1934)
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Prancūzų kalba

Leidinys Signatūra Egzemplioriai
Bulletin d’information Espagnole. – Paris :  
[A. Real], 1936–1939.

P-072421 1937, No 318, 337.

Bulletin du service de la presse de l’Union  
universitaire polonaise d’Entente internationale 
Liga / wydzial prasowy „Ligi“. – Warszawa : Polski 
Akademicki Związek Zbliżenia Międzynarodowego 
„Liga“, 1936–1939.

P-06955 1936, [nr.] 10–14, 17–34; 
1937, [nr.] 35–39, 1–[21]; 
1938, 5 stycz.–[21 listop.]; 
[1939, nr. 1]

La Limande : journal hebdomadaire pour la saison 
de bains à Połąga : parait le dimanche. – [Palanga] : 
[leidėjas nenustatytas], 1886–1892. – Kita antraštė: 
La nouvelle limande, [1892], 21 juillet. 

P-4102 Nr. 1–4 (1886);  
21 juillet (1892)

Anglų kalba

Leidinys Signatūra Egzemplioriai
Economic and General Bulletin / Lithuanian  
Tele-graph Agency „ELTA“ Service, Lithuanian 
Information Bureau. – London : Lithuanian  
Information Bureau, 1936–1940. 

P-2212 Vol. 2, no. 1 (1937);  
vol. 2, no. 6 (1938);  
vol. 3, no. 4–5, 8/9–10/12 
(1939); vol. 4, no. 1–6 (1940)

Meerbeck Bulletin : official edition of UNRRA 
Team 158. – Meerbeck : [leidėjas nenustatytas], 
1945–1946. 

P-066522 1945, no. 2–3; 1946, no. 5–7, 
9–11, 16–17, 20, 23, 25–27, 32

Švedų kalba

Leidinys Signatūra Egzemplioriai
Ekonomiska Meddelanden Rörande Litauen /  
Litauiska Legationen. – Stockholm : [Litauiska  
Legationen], 1932.

P-348 1932, nr 8–9

Ukrainiečių kalba

Leidinys Signatūra Egzemplioriai
Бюлетень гетьманьскоï управи : на правах 
рукописи. – Berlin : [leidėjas nenustatytas], 1929.

P-072217 Ч. 1 (1929)

Вісті Украïнського технiчно-господарського 
iнституту позаочного навчання при Украïнськiй 
господарськiй академiï в ЧСР. – Padebrady : 
[leidėjas nenustatytas], [193?–1938?].

P-064548 Ч. 4 (1934); ч. 20/21 (1937)
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AIDA GRYBIENĖ

Periodicals produced by duplicating machines and xerographic copiers  
in the Old Periodicals collection of the Wroblewski Library  
of the Lithuanian Academy of Sciences

Summary

The Old Periodicals collection at the Wroblewski Library of the Lithuanian Academy of Sciences contains 
255  newspapers, journals, newsletters, and ephemera produced by duplicating machines such as hectograph 
and mimeograph, and by xerographic copiers. These are small-format periodicals published by the scouts, 
Ateitininkai, Young Lithuanians, military units, student classes, as well as other organizations and institutions 
both in Lithuania and abroad (in Poland, Germany, the U.S.A., etc.). Most of them are Lithuanian-language 
interwar publications. Few periodicals reproduced by means other than printing are extant, and a complete set 
of such a periodical is a rarity. In most cases, the Library’s holdings contain only single issues that have come 
to the Library by a variety of ways. The present article offers a list of these periodicals in the holdings of the 
Library, providing their distribution by language. Most of them (164 titles) are in the Lithuanian language, 
51 are in Polish, 12 in Belarusian, 13 in German, 7 in Russian, 3 in French, 2 in English, 2 in Ukrainian, 1 in 
Swedish. An entry for a periodical consists of the title, publication year, publication place, publisher, editor, 
call number, and issues available. 
Keywords: periodicals; newspapers; journals; newsletters; ephemera; hectograph; mimeograph.
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